
 

 

 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE 

 del Responsabile del Servizio 
 

P.E.G.   N. 3 
 

ASSISTENZA ALLE PERSONE E NIDO 

 
Determinazione n° 205  
 
 
N° progressivo generale 1118 
In data 23.06.2023 
 
 
OGGETTO: INCARICO  LEGALE PER PRATICHE CESSIONE CREDITI 
AVV. ROBERTO VENETTONI - IMPEGNO DI SPESA CIG.: Z123BA1F4E          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamata la deliberazione n. 29 del 22/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 della nota integrativa e del Piano degli indicatori e 

allegato 9 del D.Lgs 118/2011); 
 
Dato atto:   

- che con deliberazione n. 116 del 30/08/2022, la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione e Piano degli Obiettivi 2022-2024, attribuendo le risorse ai Dirigenti ed ai 
Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

- che con Decreto Sindacale n. 15 del 08/10/2021 è stato conferito al Dott. Vito Dionisi 
 del Settore I  Amministrativo Finanziario; 

- che al Dirigente del Settore I Amministrativo Finanziario è stata affidata la responsabilità 
della esecuzione del Piano Esecutivo di Gestione  

Servizi alla Persona e Promozione della Cultura sposto 
 

- che con atto dirigenziale n. 41288 del 30.12.2022 è stato prorogato il conferimento al Dott. 
i posizione organizzativa 

per la gestione dei Servizi alla Persona e Promozione della Cultura e Salute nell
Settore I; 
 



 

 

Vista la proroga dei piani esecutivi di gestione adottata con delibera di Giunta Comunale n. 13 del 
27.01.2023; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 
Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento nte; 

 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 06.11.2012 n. 190 per la prevenzione e 
la repressione della corr egalità nella Pubblica Amministrazione ed, in particolare, il 

 
 
Preso atto 
in og rt. 6bis della legge 241/1990 e come ribadito nella 
n. 190/2012; 
 
Richiamati: 

- i principi e le disposizioni del D.lgs del 14.03.2013, n. 33, in merito al riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle Pubbli
obblighi di pubblicazione concernenti gli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 

- l
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti informatici 
ufficiali delle Pubbliche Amministrazioni secondo i criteri facile accessibilità, completezza e 
semplicità di consultazione; 

 
Dato atto che l Ente ha disposto il rifiuto della cessione crediti per quanto attiene alle seguenti 
pratiche: 

- Servizio Finanziario - BFF BANK SPA, per quanto attiene: Telecom Italia Spa, Acea AQto 
Spa, Enel Energia Spa, Enel Sole Srl ed Eni Gas e Luce Spa; 

- Servizi alla Persona e Promozione della Cultura e Salute - AURORA SPE, per quanto 
attiene: Casa di Cura Nepi e Cesim Srl; 
 

Considerato che i cessionari vantano la validità della cessione dei crediti contestata avanzando 
richieste di pagamento di pratiche legali ed oneri; 
 
Vista la necessità dell Ente di opporsi alle richieste illegittime volte a tutelare dello stesso; 
 
Vista la richiesta all Avv. R. Venettoni di disponibilità e relativa proposta economica per l incarico 
legale relativo alle pratiche di cessione dei sopracitati crediti in rappresentare del Comune di Fiano 
Romano, Prot. n. 5560 del 15.02.2023; 
 
Visto il preventivo dell Avv. Venettoni per attività di natura extragiudiziale relativa ai giudizi di 
opposizione citati pari a .000,00, pervenuto agli atti con Prot. n. 6898 del 28.02.2023, per un 

1.500,00 (millecinquecento/00) oltre oneri di legge con applicazione dei minimi ex 
tariffe DM 55/14; 
 
Dato atto: 



 

 

- organizzative e profession o di 
essionale della costituzione e difesa in giudizio nel procedimento de 

quo; 
- che il preventivo presentato risulta di importo complessivo pari ai minimi professionali 

previsti dal D.M. 55/2014; 
- che R. Venettoni, essendo inserito al Comune di 

Fiano Romano, ha già dichiarato a suo tempo di essere in possesso dei requisiti di legge e ha 
reso idonea dichiarazione di non avere rapporti con i contro interessati e di non trovarsi in 
situazione di incompatibilità ai sensi e per gli 
professionale; 

 
Vista la polizza RC Professionale Level Ins Agency n. IT-1312-22-001124;  
 
Visto quanto previsto dal Regolamento Comunale per il conferimento di incarichi di patrocinio 
legale e rappresentanza in giudizio approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
29.03.2018.  
 
Vista la Determinazione Reg. Gen. n. 243 del 13.09.20
avvocati per il conferimento di eventuali incarichi di assistenza legale e difesa in giudizio, nel quale 
risulta iscritto  Venettoni Roberto; 
 
Dato atto che: 
 per la tipologia di ricorso pendente, risulta tutelare 

nei contenziosi indicati secondo le competenze professionali necessarie per 
tale materia da applicarsi secondo il minimo tariffario come previsto sopracitato Regolamento 
comunale; 

 tabilito come soglia invalicabile ai fini di un 
affidamento diretto di un contratto di serv
50/2016; 

 è stato preso in considerazione istituito dal Comune di Fiano Romano con 
particolare riferimento ai legali che hanno richiesto 
specifico  

 fra i Legali in elenco è stato preso in considerazione l Avv. R. Venettoni con studio in Via 
Cesare Fracassini, 18 Roma; 

 
Visti Codice dei contratti pubblici Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici  
 
Preso atto che e: 

  codice, con i relativi allegati, dal 1° aprile 2023; 
 che il nuovo codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia a decorrere dal 1° luglio 

2023; 
 
Rilevato che il D.Lgs n. 50/2016 detta anche le disposizioni in materia di incarichi/servizi legali;   
 
Richiamato l del D.lgs 165/2001, come modificato dalla legge n. 190/2012, che 
prevede per il conferimento di ogni i

 di interesse;  
 
Dato atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa ve
adempimento della medesima, esclusi
e precisamente tramite bonifico dedicato;   



 

 

 
Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente procedere al conferimento dell incarico professionale de 
quo vista la tipologia del procedimento riguardante pratiche di cessione crediti; 
 
Dato atto che il capitolo in uscita n. 11040518-1 presenta la necessaria disponibilità;  
 
Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto (All. n. 1); 
 

DETERMINA 
 

 Di approvare il preventivo di spesa, prot. n. 6898 del 28.02.2023
rappresentanza legale per l incarico legale relativo alle pratiche di cessione dei crediti citati in 
premessa in rappresentare del Comune di Fiano, all vv. R. Venettoni con studio in Via Cesare 
Fracassini, 18 Roma, dando atto che la relativa convenzione verrà stipulata con scrittura privata 
nei modi ammessi dalla legge; 
 

 Di impegnare a favo R. Venettoni, P.IVA 02729900585 e C.F. 
VNTRRT47E13H501E, la somma di 1.500,00 (millecinquecento/00) oltre oneri di legge con 
applicazione dei minimi ex tariffe DM 55/14, per un 2.188,68 
(duemilacentottantotto/68); 
 

 Di imputare la spesa complessiva di 2.188,68 (duemilacentottantotto/68) al capitolo di spesa n. 
11040518-1 denominato Convenzione legale servizi sociali  del bilancio esercizio 2023; 

 
 Di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente Codice identificativo gara 

 CIG n. Z123BA1F4E.; 
 

 Di dare atto che la liquidazione del servizio sarà effettuata con successiva determinazione, a 
seguito di presentazione regolare fattura, previa verifica della regolarità del servizio; 

 
 Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, disposti 

dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue: 
 il contraente assume gli obbl  comma 8  della 

legge 136/2010; 
 il conto corrente dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono stati 

comunicati dal contraente; 
 i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire 

la tracciabilità ed eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad 
operare sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà 
c  
 

 Di certificare, ai sensi de
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 
 

 Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione, il sottoscritto Responsabile 
del Servizio rilascia i  
 

 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sez
Traspare mento degli obbligh  33/2013 e a .1, 
comma 32 della Legge 190/2012. 

Il Responsabile Servizi alla Persona 
e Promozione della Cultura 

  Dott. Vincenzo Zisa 



 

 

 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo 

zione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (artt. 183 e 151 
del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, e unitamente 
alla relativa documentazione giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti e pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune  www.comune.fianoromano.rm.it   
nella sezione amministrazione trasparente. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO certifica che il presente impegno rispetta 
le regole di finanza pubblica con particolare riferimento alla disciplina del patto di stabilità 
2015/16/17. Ne attesta, altresì, la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai fini 

(artt. 183 e 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 
 

 Il Dirigente del Settore I 
Amministrativo-Finanziario 

  Dott. Vito Dionisi 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai s  267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N. 1001 2023 2.188,68 11040518 - 1 2023 
 
 

                                                                                              Il Dirigente del Settore I 
                                                                                             Amministrativo-Finanziario 
                                                                                                     Dott. Vito Dionisi 

 
pra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 
Data esecutività  
23.06.2023 
 
======================================================================= 

 26.06.2023 e così per 15 giorni 
consecutivi al n.    810 del registro pubblicazioni. 
         (Dott. Vincenzo Zisa) 
 
 
 
 
 

 
======================================================================= 


